Được sự cộng tác của nhóm dịch giả Đông Hào, Trương Sỹ Hùng, Hàn Khánh, tạp
chí Nghiên cứu và Phát triển xin trân trọng giới thiệu cùng bạn đọc bản dịch tác phẩm
Dương sự thủy mạt (kèm cả phần nguyên tác Hán văn). Do số trang có hạn của mỗi số
báo, chúng tôi phải chia làm 2 tập, đăng trên hai số báo liên tiếp:

- Tập Một (Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển số 7 (133).2016): Từ năm Thiệu Trị
7, Đinh Mùi, 1847 đến năm Tự Đức 35, Nhâm Ngọ, 1882.

- Tập Hai (Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển số 8 (134).2016): Từ năm Tự Đức 36,
Quý Mùi, 1883 đến năm Đồng Khánh 3, Mậu Tý, 1888.

Xin chân thành cảm ơn nhà nghiên cứu Trần Đại Vinh đã giúp đỡ hiệu đính bản dịch.

Do khả năng có hạn, việc dịch thuật và khảo chú khó tránh khỏi thiếu sót, kính
mong bạn đọc lượng thứ và góp ý để công trình được hoàn thiện hơn.